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Аймақтық «Сыр бойы» 
газетіндегі эпистолярлық жанр: 

тақырыптық, тілдік-стильдік 
ерекшеліктер

Мақалада «Сыр бойы» газетінде жарық көрген хаттар тақырып
тық, тілдік-стилдік тұрғыдан талданады. Сонымен бірге эпистоляр
лық жанр ерекшелігін, зерттеушілер пікірлерін негізге ала отырып, 
хат жанрындағы туындылардың оқырмандар үшін маңыздылығы 
нақтыланады. Басылымдағы хат жанрының берілу формасы мен пәр
менділігі мәселесі туралы да ғылыми тұжырымдар жасалады. 

Түйін сөздер: газет, басылым, эпистолография, эпистолярлық 
жанр, публицистика, хат, тіл, стиль.
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Epistolary genre in regional 
newspaper «Syr Boiy»: Topical, 
linguistic and stylistic features

In this article letters published in regional newspaper «Syr Boiy» have 
been analyzed by topical, linguistic and stylistic approaches. Concrete 
concerns on epistolary genre features on the base of scholars’ opinions, 
interrelation of works on letter genre and readers are considered. The im-
portance of the problem and the form of letter genre publication have been 
concluded in the article. 
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 Использование эпистолярного 
жанра в областной газете  

«Сыр бойы»: тематические, 
языковые и стилистические 

особенности

В данной статье анализируются тематические, языковые и сти
листические особенности писем, опубликованных в областной газе
те «Сыр бойы». Авторы статьи обращают внимание на особенности 
эпистолярного жанра, ссылаются на точки зрения ученых, и вместе с 
тем отмечают, что публикации в форме писем эффективны при об
щении с читателями.

Ключевые слова: газета, печатное издание, эпистолярный жанр, 
публицистика, письмо, язык, стиль.
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1929 жылы 1 шілдеде «Сыр бойы» деген құлаққа жағымды 
қазақи атпен алғаш рет оқырмандарының қолына тиген басы
лым 1932 жылы «Ленин туы», ал 1938 жылы «Ленин жолы» бо
лып аталды. Бұдан кейін араға елу жылдан астам уақыт салып 
барып, еліміз тәуелсіздік алып тарихи атауларды қайта қалпына 
келтіре бастаған шақта, яғни 1991 жылдың 24 қыркүйегінде га
зет өзінің алғашқы атауы – «Сыр бойын» қайта иеленді. Жалпы 
газет ұлттық танымдық-саяси басылым болып табылады. Басы
лым ұраны: «Тәуелсіз елің – тірегің, туған жерің – жүрегің». Га
зет Қызылорда облысы және өзге аймақтарға тарайды. Меншік 
иесі Қызылорда облысының әкімі және редакция ұжымы. 

Газетте саясат, құқық және жастар тәрбиесі, экономика жә
не өндіріс, ауыл өмірі, мәдениет, өнер және әдебиет, экология, 
әлеуметтік мәселелер, хат және қабылдау қызметі, спорт, ақпа
рат, білім және денсаулық, салт-дәстүр, жарнама бөлімдері жұ
мыс істейді.

Зерттеушілердің еңбегіне сүйенсек, эпистолографияның 
жанр ретіндегі қалыптасуы антика дәуірінен бастау алады. 
«Автор өз хатын қалың көпшілік оқитынына, әлдебір маңыз
ды идеялар мен көзқарастарды дәлелдеу немесе жоққа шығару 
міндеттерінің айқын қойылып отырғанына, соған сәйкес дәуір
дің шынайы әлеуметтік жағдайлары қаралатынына саналы түр
де көзі жеткен кезде ғана хат публицистік сипатқа ие болады», 
-дейді баспасөз теоретигі Е.Прохоров [1, 275 б]. Эпистолярлық 
жанр туралы зерттеуші, ғалым, тарих ғылымдарының докторы 
Р.Перк «Газет жанры ретінде хат публицистің немесе оқырман
ның қалың көпшілікке өз пікірін не болмаса ұсынысын білдіру
дің көрінісі» [2, 27 б] – деген болатын.

Эпистолярлық публицистика, зерттеулер көрсетіп отырған
дай, ХYІ ғасырда кең дами бастады. Ол кезде хаттарда әдеби 
сипат, көркем баяндау басым болды. Ал орта ғасырларда эпис
толография Византия публицистикасының жетекші жанрына 
айналды [3, 224 б]. Оларда маңызды экономикалық қоғамдық 
мәселелер көтеріле бастады. 

«Сыр бойы» газетінде жарияланған хаттарда автор сөзімен 
берілген ішкі ой-толғам, көңіл сезімдері, сана-түйсігі айрықша 
беріледі. Олардың ішкі толғанысы, қоршаған ортаны, өмірдің 
шындығын тереңдеп танып, бойлай білуге көмек береді. Психо
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логизм жөніндегі зерттеуші Г.Карлова мынадай 
дәйекті ой айтады: «Характердің өзі ащы моно
лог толғаныста, хаттарда, күнделікті көрініс бе
реді» [4, 11 б]. Мысалы, «Сыр бойы» газетінің 
2007 жылғы 23 мамырдағы санында «Есірткіден 
аулақ жүргенің абзал» тақырыбында хат жарық 
көрді. «Адамның санасын құл еткен ғасыр дер
ті – нашақорлық жылдан жылға ұлғайып келеді. 
Оған есірткіге қарсы тәуелді жандар көрсеткіші
нің соңғы жылдары еселеп өскені дәлел. Ғасыр 
дертінің елдің әлеуметтік жағдайына, экономи
касы мен саяси тұрақтылығына тікелей қауіп 
төндіретіні жасырын емес. Әсіресе, еліміздегі 
жастардың осы бір үлкен дертке шалдығуының 
маңызы үлкен. Осыған байланысты мұндай қыл
мысқа бармау үшін есіңді жи, Жас Дос!», – дейді 
Ы.Тәжіұлы. Осы жылдың 27 маусымында жарық 
көрген санындағы «Байқоңырға қазақ әндері 
жетпейді. Неге?» хатта автор өзге елден қыруар 
қаржыға шақыртылатын әншілерге жұмсалған 
шығын, тіл мәселесі, қазақ мәдениеті, қазақ өне
рі туралы өз ойымен бөліседі, қазақ ұлтының 
келер ұрпағына алаңдаушылығын жасырмайды. 
Сонымен бірге, «Дін – діл тірегі», «Қоғамдық 
ойдың бағыты қайда барады?», «Жасың жігер
сіз болмасын десең...», «өз өміріңді қию-күнә», 
«Сөз бен іс» тақырыптарында жарияланған хат
тар легі өз оқырмандарының жүрегіне жол тауып 
жатты.

Эпистолярлық жанр – бұл хат. Бұл жанр ту
ралы терең зерттеген орыс ғалымы Е.Прохоров 
оның белгілерін қалай ажырату керектігі жө
нінде мынадай тұжырым ұсынады: «Хаттарды 
мына үш белгісі арқылы анықтап алуға болады: 
автор(хат жазушы), дерек және адресат (хат жі
берілген адам). Олар автордың аталған фактілер
ге, я адресатқа деген қатынасын айқындайды» 
[5, 172 б]. 

Газеттегі 2005 жылдың 9 қарашасындағы 
«Жұмыла білейік» тақырыбындағы хат «өзің
ді тізімнен тексер, азамат!» айдарында жарық 
көрген. Хатта Президент сайлауында ауызбір
шілігіміз бен жауапкершілігімізді сезінуіміздің 
қажеттілігі айтылады. «Меніңше, Қазақстанның 
стратегиялық мақсатқа жетуі – әр адамға тікелей 
байланысты. Ертеңгі аламан – сайлаудың дұрыс 
өтуі, толыққанды болуы үшін алдын ала тізім
ге енуіңізді қадағалауыңыз қажет. Мен осыған 
шақырамын. Сайлау мәдениетін қалыптастыра
тын сіз бен біз», – дейді Қызылорда облыстық 
каратэ-до федерациясы облыс бойынша судья
лық корпусының төрағасы Рүстем Әбжәлиев [6, 

1-бет]. 2005 жылдың 20 қарашасында басылым 
облыстық «Әйел – береке бастауы» форумына 
қатысушылардың облыс әйелдері мен бірлестік
теріне үндеуін жариялады. Үндеуде «Біз – Сыр 
бойының әйелдер қауымы барша әлемдегі ізгі 
ниетті жандар тәрізді ел бірлігі мен ынтымағын 
ерекше қастерлейміз. Өйткені, тыныш аспан ая
сында, сәбилердің шат күлкісі толастамай, бала
лардың қайғы-мұңсыз, алдағы күндерге алаңда
май күн кешіп, бақытты өмір сүруі аналар үшін 
бәрінен де қымбат», – делінген. Осы жылдың 
23 қарашасында жарық көрген «Болашаққа бір
ге барайық» тақырыбындағы хатта мұғалім Ер
лан Сәрсенбаев қай заман, дәуір болмасын елдің 
маңдайына біткен арда ұлдары алдыңғы сапта 
жүргендігін, елін, жерін жат пиғылдан қорға
ғандығын, әлі де болса осы қасиеттерді ерлердің 
бойынан көргісі келетіндігін айтады. «Шоқтығы 
биік жүрер замандас, азамат бірлігіңді бүгін та
ныт! Бөлек тұлға екендігіңді бүгін байқат! Бұл 
біз үшін парыз ғана емес, келер ұрпақ алдында
ғы жауапкершілік те болмақ» [7, 1-бет], – дейді. 

Біз зерттеу нысанымызға алған «Сыр бойы» 
басылымының тәуелсіздіктен кейінгі жылдар
дағы сандарын қарастыра келе үндеу, пікір, үн 
қосу, ұсыныс, сауал, шағым хаттардың жиі жа
рық көргендігіне көзжеткіздік. Тұрақты айдар
лар аясында, нақты айтар болсақ, «Редакцияға 
хат», «Ашық хат», «Хат жаздым...» сияқты ай
дарлармен берілетін хаттардың белгілі бір көте
ретін жүгі бар. Ол әлеуметтік мәселеден баста
лып, жеке адам басындағы оқиғаны баяндайды. 
Зерттеу барысында аталмыш басылымда проб
лемалық хаттардың көп кездесетінін аңғардық. 
Басылымдағы жарық көрген хаттар мазмұны 
сан-сала төңірегіндегі айтыс-тартыстар, тіл мә
селесі, саясат, түрлі мәдени ошақтардың бүгінгі 
хал-жағдайы, оқырмандардың жеке проблема
лары жөнінде болып келеді. Сонымен бірге жа
рияланған хаттардың пәрменділігінің бар екен
дігіне де көз жеткіздік. Әр хат түрінің өзіндік 
эпистолярлық стилінің бар екендігі де назары
мызда болды. Бұл мынадай белгілерден көрініс 
табады: Біріншіден, хат жанрында ауызекі сөй
леу мен жазба тілдің өзара тоғысуы байқалады. 
Екіншіден, қаратпа сөзден басталады, сонымен 
бірге, хат соңында анықтауыш арқылы хат жол
даушының аты-жөнін көрсетеді. Үшіншіден, қо
ғамдық-саяси лексика элементтері кездеседі. Бір 
сөзбан айтқанда, аталған басылым редакциясы
на келіп түскен хаттардың берілу формасын ше
берлікпен беруді меңгерген деуге болады.
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